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ÖZET 

Refik Halid Karay, yazdığı hikâyelerde okuyucuya gerçek hayattan 
kesitler sunar. Bu özelliğiyle onun eserleri birer sosyolojik vesika 
sayılabilir. Yazarın Yatık Emine adlı hikâyesi okura, bir hayat kadınının 
toplum tarafından ölüme nasıl terk edildiğini gerçekçi bir şekilde 
gösterir. Karay, bu hikâyede ahlak kaygısı taşıyan insanların düştüğü 
çelişkileri farklı bir bakış açısıyla ele alır ve toplumu dolaylı bir şekilde 
eleştirir. 

 Bu çalışmada, Refik Halid’in Yatık Emine adlı hikâyesinde tespit 
edilen bireysel ve toplumsal ahlak problemleri üzerinde durulmuştur. 

Anahtar Kelimeler: Yatık Emine, ahlak, problem. 

 

THE MORAL PROBLEMS IN REFIK HALID KARAY’S STORY 
CALLED YATIK EMİNE  

 

ABSTRACT 

Refik Halid Karay, gives the reader a real life sections in his 
stories. Thanks to this feature, his works can be considered a 
sociological document. The author’s story called Yatık Emine tells the 
readers how a prostitute was left to death by the society in a realistic 
way. Karay in this story, addresses contradiction of the people worried 
about morality in a different perspective and criticizes society in an 
indirect manner. 

This study focused on the problems identified individual and 
social ethics in Refik Halid Karay’s story called Yatık Emine. 

Keywords: Yatık Emine, morality, problem  

 

1. Giriş 

Hikâye ve Gerçekçilik  

“Hikâye nedir?” Bu soruya verilen cevaplar, hikâye ve gerçekçilik arasındaki bağın daha 

iyi anlaĢılmasını sağlar. Tomris Uyar, hikâyenin „gibiyi bulmak‟ olduğunu söyler ve ekler: 
“Gerçeğin kendisine abanmadan, yaslanmadan, sanatta „inandırıcı‟ olan gerçeği bulmak…”(Uyar 

2008, 153) Nevzat Üstün, “İster somut bir olay olsun,  isterse ruhsal bir durum… Gerçeği 

yansıtmaktır öykü.” der. (Üstün 2008, 154) Gülten Dayıoğlu ise öyküde her Ģeyin apaçık olması ve 
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okuyucunun öze ulaĢması gerektiğini belirtir ve “Okuyucu, öykü akışı içinde, gerçekleri kolayca 

kavrayıp kendini tanımalı; toplumdaki yerini saptayabilmelidir.” der.(Dayıoğlu 2008, 132) Hikâye 
ile ilgili bu görüĢler, hikâye türünün gerçekçilikle olan ilgisinin kuvvetli olduğunu gösterir. Öyle ki 

hikâyenin tanımında da bu açıkça görülür: “Gerçekte olan ya da olması muhtemel olayları anlatan 

edebî türe hikâye denir.” (Kolcu 2006, 11) 

 Gerek hikâye türünde gerekse diğer edebi türlerde, muhtevanın oluĢumunda yazarın 

gözlemleri ve iç dünyası önemli bir yere sahiptir. Hikâyede, diğer edebî türlere göre, gözleme daha 

fazla yer verildiği söylenebilir. Mehmet Kaplan bu durumu, “Hikâyeciler, şairlerin aksine, kendi 
„ben‟lerinden çok „başkaları‟ndan bahsederler.” Ģeklinde özetler. (Kaplan 2010, 10) Kaplan‟ın bu 

görüĢü Refik Halid için de geçerlidir. 

 Refik Halid Karay, sürgün edildiği yerlerdeki tecrübeleri neticesinde Gurbet Hikâyeleri ve 

Memleket Hikâyeleri‟ni kaleme alır. 

“1913 yılında Anadolu‟ya sürgün edilen yazar, bu coğrafya parçasını tabii hususiyetleri, 

insanı ve burada sürdürülen hayat tarzı ile yakından tanıma fırsatı bulmuĢtur. Edebiyatımız, 

sözünü ettiğimiz ayrılık sayesinde Memleket Hikayeleri‟ni kazanır… Memleket 

Hikayeleri‟nde Ġstanbul‟da doğup büyüyen Refik Halid, Anadolu insanının karakteristik 

hususiyetlerini iyi tespit eder. Koca Öküz‟deki Hacı Mustafa Ağa, Sarı Bal‟ın kahramanları, 

ġeftali Bahçeleri‟ndeki Agâh Bey, Yatır‟daki Abdi Hoca ve Yatık Emine birer Ģahıs değil 

benzerlerine bugün dahi Anadolu‟da sık rastladığımız değiĢik tiplerin temsilcileridir.” (AktaĢ 
1986, 139-140) 

 Karay‟ın hikâyelerinde gerçekçilik etkili bir biçimde hissedilir. “Onun öykülerinin en 

büyük niteliği inandırıcı olmasıdır, tutarlılıktır.” (EriĢenler, 2008: 73) Hikâyelerdeki olaylar, 

kiĢiler, mekânlar günlük yaĢamda karĢılaĢılabilecek türdendir. Ali Ġhsan Kolcu; insanı, bağlı olduğu 
mekânla ele alan Refik Halid‟in realist bir bakıĢ açısına sahip olduğunu belirtir. (Kolcu 2008, 197)  

Bu çalıĢmada, Yatık Emine hikâyesi örnek bir vaka kabul edilip hikâyedeki Ģahıslar ve 

olaylar hakkında, toplumun genel ahlak kuralları çerçevesinde değerlendirmeler yapılmıĢtır. 

 Ahlak Kavramı 

 Ġnsanların bir arada yaĢayabilmesi için toplum bazı kurallar geliĢtirmiĢtir. Bunların bir 

bölümü, kanunlara dayanan ve doğrudan yaptırımı olan hukuk kurallarıdır. Diğer bölümü de 

toplumun var olmasından süregelen örf ve âdetler gibi yaptırımı daha farklı olan kurallardır. 
Bunların yanında dinî kurallar da toplumun yaĢantısında önemli bir yere sahiptir. Bireyler, bu 

kurallara uyduğu oranda toplumla barıĢık yaĢar. Bireylerin ve toplumun davranıĢlarını belirleyen 

genel kurallar göz önünde bulundurulduğunda ahlak kavramının kapsayıcı bir özelliğinin olduğu 
söylenebilir. Örneğin, hırsızlık hukuk kurallarında da dinî kurallarda da gelenek ve göreneklerde de 

yanlıĢ bir davranıĢ olarak kabul edilir. Hırsızlık için, ahlakî normlara uygun değildir, sonucuna 

varılabilir. 

Ahlak kelimesi Türkçe Sözlük‟te Ģöyle tanımlanır:  

“1. Bir toplum içinde kiĢilerin benimsedikleri, uymak zorunda bulundukları davranıĢ 

biçimleri ve kuralları. 2. Belli bir toplumun belli bir dönemde bireysel ve toplumsal davranıĢ 

kurallarını tespit eden inceleyen bilim. 3. Ġyi nitelikler, güzel huylar.” (TDK 1998, 48)  

Ahlak Terimleri Sözlüğü‟nde ise bu kavram detaylı bir Ģekilde ele alınır ve kelimenin 

birçok tanımı yapılır. Bu tanımlar genel olarak iki noktada yoğunlaĢır: 1. Ahlak; seciyeler, huylar, 
alıĢkanlıklar bütünüdür. 2. Ahlak, bireyin ve toplumun davranıĢ ilkelerini belirleyen kaidelerdir. Bu 

açıklamalarla birlikte ahlakın, bir bilim dalı olduğu da belirtilir. (Seyyar 2003, 11)   
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Bu çalıĢmada ahlak kavramı, bireyin ve toplumun davranışlarını belirleyen kurallar bütünü 

olarak ele alınmıĢ ve bu doğrultuda değerlendirmeler yapılmıĢtır. 

Hikâyenin Özeti 

Yatık Emine hikâyesi, Refik Halid‟in Memleket Hikâyeleri adlı eserinde yer alır. “1919‟da 

kaleme alınan Yatık Emine, hikâyeleri içinde en uzun, en kuvvetli vaka üzerine kurulmuş olanıdır.” 
(AktaĢ 2004,75) Hikâyede olaylar Ģöyle geliĢir: 

Bir hayat kadını olan Yatık Emine, Ankara‟da çeĢitli olaylara sebebiyeti yüzünden 

Valilikçe, Ankara‟ya iki saat uzaklıkta bir ilçeye gönderilir. Bu ilçe, yüksek ve sapa bir yerde 
olduğundan Ģehirle irtibat halinde değildir. Durağan bir hayatın hüküm sürdüğü bu yerde, gerek 

kadınlarda gerekse erkeklerde ahlak dıĢı davranıĢlara pek rastlanılmaz. Ahlaklı olmakla övünen ilçe 

sakinleri, Valiliğin bu uygulamasını tasvip etmezler ve tepkilerini göstermek için kaymakama bir 

heyet gönderirler. Ancak kaymakam, Valiliğin Yatık Emine‟yi huyunu düzeltmesi amacıyla buraya 
gönderdiğini ve bunun kendileri için bir Ģeref olduğunu belirtmesi üzerine ilçe eĢrafı geri adım atar.  

Kasabaya gelen Yatık Emine‟nin, kendisine yer bulununcaya kadar, hapishanede kalması 

uygun görülür. Ancak burada, iki kadın mahkûmun saldırısına uğrar. Bunun üzerine kaymakam, 
odacılarından biriyle görüĢür ve Emine‟yi evinde barındırması konusunda onu ikna eder. YaĢlı 

odacının karısı, Emine‟ye bir müddet tahammül eder fakat sonunda onu yaka paça evden atar ve 

komĢularıyla birlikte Emine‟yi linç etmek isterler. Hastaneye kaldırılan Emine, burada bir müddet 

tedavi görür ve temizlik iĢlerine yardım etmeye baĢlar. Hastane memuru ile çıkan dedikodular 
sonucunda kaymakam, Emine‟yi jandarma dairesinin bulduğu bir eve yerleĢtirir. ĠĢ ve aĢ bulmada 

kaymakam dâhil hiç kimse ona yardım etmez. Kaderine terk edilen Emine, bir ara hastanede 

çalıĢan Gürcü gardiyan Server‟le görüĢür. Server, ona öteberi alır ve bir müddet bakar. Buna da 
tahammül edemeyen ilçe halkı, bölük komutanına Ģikâyete gider. Server, iki günlük uzaklıktaki 

köprü nöbetçiliğine sürgün edilir. Yine tek baĢına kalan Emine, sonbaharın kıĢa döndüğü bir günde, 

evinde donarak ölür. 

2. Hikâye Şahıslarında Görülen Ahlak Problemleri 

Yatık Emine 

Valiliğin göndermiĢ olduğu tezkerede Yatık Emine, “uygunsuz takımından”  kabul edilir. 

Emine‟nin geçmiĢi hakkında hikâye boyunca pek bilgi verilmez. Eserin baĢlarında yazar, 
Emine‟nin ağzından ailesi hakkında sadece Ģu bilgileri verir:  

 “… adım Emine, babamın adı Abdullah, anamınki Hürmüz… Üç yüz yirmide (1904) 

doğmuĢum, rumi hesap, hamidiyemde (nüfus kaydı) öyle kayıtlı imiĢ, kâğıdıma Yanık Emine 

yazmıĢlar amma o yanlıĢ, bana Yatık Emine derler…” (Karay 1995, 14) 

Emine‟nin kendine has bir güzelliği vardır. Özellikle gözleri kendisine farklı bir güzellik 
katar. Karay, Emine‟yi anlatırken sıfatlara sık sık baĢvurur: 

     “Emine zayıf, çelimsiz bir kadındı; fakat çirkin değildi. Duru beyaz, ufacık yüzü üstünde 

birbirine uygun insanı ĢaĢırtacak kadar kara, kapkara ve parıl parıl iki gözü vardı… Bu 

gözlerin en önemli özelliği diĢiliği idi; hırsını bir türlü yenemeyen, bir türlü cinselliği 

bastırılamayan bir kısrak bakıĢıyla erkekleri süzerken insanın, damarlarına bir ılık duygu 

yayardı. Bu etkiyi kendinde duymayan yoktu. Serseri müĢterilerinden sık sık iĢinin düĢtüğü 

komiserlere, jandarma subaylarına ve hatta mutasarrıf valilere kadar kimin karĢısına çıkarsa 

peçesini kaldırınca gözlerinin izini bırakır, birkaç gün arasıra kendini düĢündürür, 

hatırlatırdı. O harap, hasta, güçsüz vücudunun üstünde bu gözler ne kadar sağlam, ne kadar 
sağlıklı ve güçlü dururdu…” (Karay 1995, 17-18) 
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 Yazar, Emine‟nin dudaklarını da Ģu sözlerle metheder: “Emine‟nin dudakları da 

kendiliğinden fazla kırmızı, sanki boyalı gibiydi.” (Karay 1995, 18) 

Emine‟nin bütün vasıflarını detaylı bir Ģekilde açıklayan Refik Halid Ģu sonuca varır: 

“Özetle hangi toplumdan olsalar köylü veya memur, bütün erkekler Emine‟nin karşısında, 

yürekleri üzerine isteğin, bir kanat gibi sürünüp geçtiğini duyarlardı.” (Karay 1995, 18) 

Fizikî yapı için sıfatlardan yararlanan Karay, Emine‟nin kiĢiliğini anlatırken sıfatlardan 

ziyade davranıĢlarını ön plana çıkarır. Salt sıfatlarla yapılan bir tasvirin, kiĢiliği tanıtma konusunda 

okuyucuya yeterince tesir etmediği söylenebilir. Yazar da Emine‟yi daha iyi tanıtmak için 
okuyucuya, onun davranıĢlarını gösterir: 

Hapishanede dayak yiyen Emine, diğer iki mahkûma karĢı koymaz. Hakkını arama yoluna 

gitmez. “İki mahpus baş başa verip konuştuktan sonra hiç yoktan bir kavga çıkardılar, Emine‟yi iyi 

bir dövdüler.” (Karay 1995, 16)  

Bir müddet ihtiyar odacının yanında kalan Emine, odacının eĢinin ve mahalleli kadınların 

linç giriĢimine uğrar ve kendini savunmaz: 

“Biraz sonra Emine‟nin bohça gibi dıĢarı fırlatıldığı görüldü. O hiç ses çıkarmıyor, elleriyle 

baĢını esirgemeye çalıĢarak yerde yatıyordu. Öbürleri, sanki bu sessiz, hareketsiz vücut 

onları ısırıyor, sokuyormuĢ gibi korka korka haykırıĢarak, ara vermeden nalınlı ayaklarıyla 
vuruĢturuyorlardı.” (Karay 1995, 19) 

Linç giriĢiminden sonra her tarafı yara bere içinde kalan Emine, jandarma nezaretinde 

hastaneye götürülür. Yolda jandarma Emine‟ye cinsel tacizde bulunur. Emine yine sessiz kalır: 

“Yolda iki defa düĢmüĢ, fakat jandarmanın akıl almaz bir ahlaksızlıkla Ģurasına burasına 

attığı çizmelerin tekmeleri altında, kamçı zoruyla kalkan bir cılız at gibi burnundan korkunç 

sesler çıkarıp soluyarak kendini toparlayabilmiĢti.” (Karay 1995, 19) 

 Emine‟nin davranıĢlarında bir boyun eğme gözlemlenir. Yazar, onun yatık lakabını 
almasını da buna dayandırır: 

“Daha iki saat önce, içinde ölü yatan temizlenmemiĢ bir yatağa onu soktular. Bayıldı, 

kaldı… ĠĢte bunun için, böyle her zora katlanıp ne yapılsa sızıltısız boyun eğdiğinden 

Emine‟ye, Yatık Emine derlerdi.” (Karay 1995, 19) 

Emine‟nin bu davranıĢları onun çekingen, içedönük, pasif bir kiĢilik olduğunu gösterir. O, 
sıradan bir tiptir. 

“Tiplerin psikolojik ayrıntıları yoktur. KalıplaĢmıĢ insan normlarına göre ĢekillenmiĢtir… 

Belli kalıpları aĢamaz. DavranıĢları matematik düzen içersindedir. Önceden kestirilir… 

Tipten karakterliğe geçiĢ alanı, standart davranıĢ biçimini aĢmak olarak görülür. ” (Uç 2006, 

478-482) 

Emine standart davranıĢların dıĢına pek çıkmaz. Dört gün boyunca aç kalan Emine, ne bir 
huzursuzluk ne bir olay çıkarır. Sonunda açlığa dayanamaz ve kaymakamlığa dilekçe yazmak 

üzere bir arzuhalciye gider ve derdini anlatır: 

“Dört gündür sıcak yemek yemedim, günah değil mi, beni buraya gönderdilerse açlıktan 

ölsün demediler ya; Ankara‟da hiç olmazsa karnım doyardı… Gözlerim kararıyor!” (Karay 

1995, 26) 

  Emine‟nin hayat kadını olmasını yazar, bir kader kurbanlığına bağlar. Yazara göre o, 
istemeden bu yola girmiĢtir: 

“Hayatın dayanılmaz bir sarsıntısı bu kadını bir defa yere kapatmıĢ, sonra her halkası baĢka 

biçim sıkıntı ve katlanıĢtan yapılma bir uzun, ağır zincir vücuduna dolanarak onu yaralıya, 
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bereliye sürüklemiĢ, paramparça etmiĢti. Bu, manevi değil adeta elle tutulur bir zincirdi. Bu, 

benzetme değil iĢin doğrusuydu. O her Ģeye ne derin bir boyun eğiĢle katlanmıĢtı.” (Karay 

1995, 34) 

Kader kurbanı olan Emine, kasabadaki ilk zamanlarında toplumun genel ahlakî kurallarına 
aykırı bir davranıĢta bulunmaz. Bir iĢ bulup çalıĢma niyetinde olan Emine‟nin çaldığı tüm kapılar, 

yüzüne kapanır. Açlık ve barınma endiĢeleriyle karĢı karĢıya kalan Emine, Server‟in kendisine 

yakınlaĢmasına müsaade eder. Soğuk bir günde Emine‟nin penceresini çalan Server, bir müddet 
sonra içeri davet edilir. Pencere önündeki bu diyaloğu yazar Ģöyle anlatır: 

“Ġkisi de düĢüncelerinden geçenlere dalmıĢ öyle, sessiz duruyorlar, bekliyorlardı. Server 

omuzlarını oynatarak: „Ayaz yapıyor be!‟ diye söylendi. Emine bu fırsatın üzerine bir kedi 

gibi atılarak: 

—Gir içeri, kendini soğuklatırsın!..” (Karay 1995, 29) 

Yatık Emine‟nin kasabaya geldikten sonra sergilediği bu davranıĢ, genel ahlak kurallarına 
aykırıdır. Bir kadın ve bir erkeğin nikâhsız olarak birlikte yaĢaması, Anadolu‟da gelenek ve 

göreneklere ters düĢer ayrıca dinî kurallara da uymaz. Bu açıdan Emine‟nin bu davranıĢı, kasaba 

halkı için onu ötekileĢtirmenin yolunu açar. Emine‟nin içinde bulunduğu Ģartlar düĢünüldüğünde, 

onun bu davranıĢı çaresizliğin bir neticesi olarak değerlendirilebilir. Aç kalma ve barınma kaygısı, 
birçok insanda olduğu gibi onda da bir taviz sürecini baĢlatır. Bu sürecin son noktası bireylerin 

kiĢiliklerine göre değiĢir.  

Dal Sabri 

Okuldan yeni mezun olan Sabri; ince, güzel ve endamlı bir delikanlıdır. “Kıskançlık, 

utanma gibi duyguları ve bu duygulara ait görünüşleri daha yeni mektepten çıkmış bu gençte 

görüyoruz.” (AktaĢ 2004, 76) Yatık Emine‟nin ilçeye sürgününden sonra Dal Sabri, bu konuyla 

ilgilenmek üzere kaymakam tarafından görevlendirilir. Kaymakamın bu görevlendirmesi onda 
farklı hisler uyandırır: 

“Bunu okuyunca garip bir utangaçlıkla hafifçe kızardı; daha bu cinsten bir iĢe ilk rastlıyordu. 

Fakat çavuĢa acemiliğinden renk vermemek ve çapkın görünmemek için kaĢlarını biraz 

çatarak çok ciddi yapmak istediği bir sesle: 

—Getirin onu buraya!” (Karay 1995, 11) 

Emine‟yi karĢısında gören Dal Sabri, onun yüzüne bile bakmaz ve tehditler savurur:  

“Bana bak dedi, Yatık Emine misin, Yanık Emine mi, her ne herze isen, bana onun gereği 

yok; burası Ankara değil, aklını baĢına al, uslu uslu otur, ufak bir uygunsuzluğunu duyarsam 

seni karakola çeker, eĢek sudan gelinceye kadar döverim, kemiklerin kırılır anladın mı? 

ġimdi marĢ!” (Karay 1995, 14) 

Emine‟nin yüzüne bile bakmayan Sabri, ilçe eĢrafının da hazır bulunduğu bir sohbette onun 

Ģanını daha iyi anlar. Ġl merkezinden yeni dönen tapu memuru, Emine‟yi sorar: 

 “ —Ayol, dedi, buraya bir kadın göndermiĢler, Emine mi, AyĢe mi, ne… Merkez komiseri 

Hacı Bekir Efendi bana, „Git de gözü onda gör, adamın yüreğini gıcıklıyor!‟ dedi, doğru mu? 

” (Karay 1995, 20) 

 Bu soruyla Yatık Emine‟yi hatırlayan Dal Sabri, hastane memuruna döner ve sorar: 

“Sahi ne oldu Emine‟ye, hâlâ yatıyor mu? … 

—Yok, kalktı, fakat hastanede; hademe kadın çocuk düĢürdü de onun iĢlerine bakıyor! dedi. 

Eczanede herkes, birdenbire, kuĢku ve duraksama dolu bir ağır suskunluğa daldı. Acaba 
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hastane memuru Yatık Emine‟ye mi tutulmuĢtu? Kafir  Urfalı, daha yeni de evlenmiĢti, fakat 

ona bir karı, beĢ karı yetiĢir mi?..”  (Karay 1995, 20) 

Bu noktadan sonra Sabri, kendinde bir eksiklik hisseder. O gözleri nasıl olur da göremez. 
Bu düĢünceyle hastaneye gider ve Emine‟ye ulaĢır. Emine ile Sabri arasında Ģöyle bir diyalog 

geçer: 

“Sabri, etrafın sessizliğinden, binanın loĢluğundan cesaret aldı, birden baĢını çevirip gözlerini 

Emine‟nin ta gözlerine dikerek: 

—Nasıl, artık iyileĢtin mi?  

 Dedi. Bu cümlede, bu seste; istemeyerek fazla bir acıma, bir samimiyet vardı; hemen 
değiĢtirdi: 

—Bir dayak daha yersen geberirsin ha!.. 

Diye ilave etti. Teğmenin yüreğinden geçen bu yufkalık Emine‟nin gözünden kaçmamıĢtı.  

Emine istekli, aç gözleriyle Ģimdi, korkusuzca, zevk ala ala bakıyordu; karĢılıklı 

bakıĢıyorlardı. Bu, iki taraf için de sıcak, sokulgan bir bakıĢtı.” (Karay 1995, 22-23) 

 Emine‟yi hastane memurundan kıskanan Dal Sabri, ona yeni bir ev bulur ve oraya 

yerleĢtirir. Ġlçenin dıĢında ve tenha bir yerde olan bu ev, Emine için mükâfat değil cezadır. 
Hastanede sıcak aĢı ve yatacak yeri olan Emine, yeni evinde hem aĢa hem yatağa muhtaç olur. Dal 

Sabri‟nin bu tutumu, bireysel hırsının bir sonucudur. Sabri‟nin Emine‟ye karĢı hisleri 

düĢünüldüğünde bu fikir daha da somutlaĢır. Yazar, Dal Sabri‟nin duyduğu isteği Ģu cümlelerle 

ifade eder: 

“Sabri, enikonu hoĢlandığı Emine‟ye için için kızgındı; gözlerini unutamıyordu; fakat o 

kadar seviyesi düĢük, bayağı bir kadındı ki, elini sürebilmesine imkân yoktu; iĢte bu 

imkânsızlık onu böyle kötü ve kıskanç ediyordu.” (Karay 1995, 27) 

Bir erkeğin bir kadından hoĢlanması, toplumca yadırganmayan bir olaydır. Kadının 

statüsünün toplumun değer yargılarına aykırı olması, erkek için sorun teĢkil edebilir. Ama bu 
durum, erkeğin ona ceza vermesini gerektirmez. Bir karĢıt tepki geliĢtirme sonucu Sabri, hoĢlandığı 

kadını suç unsuru olmadan cezalandırır. Amir pozisyonundaki bir kiĢinin böyle bir davranıĢa 

giriĢmesi, öncelikle kendi iĢinin gereğini ihmal etmesi anlamına gelir. Suç olmadan cezaya 
baĢvurmak, iĢ ahlakına göre doğru değildir. Cezanın fonksiyonlarından bahseden Ali Seyyar‟a göre 

cezanın amacı, suçun önüne geçmek ve suçluyu ıslah etmektir. (Seyyar 2003, 80) Sabri‟nin bu 

uygulamasında ne suç vardır ne de suçluyu ıslah etme amacı. Cezalandırılan fakat ıslah edilemeyen 

Emine, farklı yollara baĢvurur. Nitekim Gürcü Server‟in kendisine yaklaĢması, onu rahatsız etmez 
ve aralarında gayrimeĢru bir iliĢki baĢlar. 

 Emine‟nin Gürcü Server‟le münasebetini öğrenen Sabri, Emine‟yi çağırtır ve kılıcının 

kabzasıyla döverek Ģunları söyler:  

“—Geldiğin gün sana uslu otur, yoksa kemiklerini kırarım dedimdi; al iĢte… 

Diye söyleniyordu. Her vuruĢta biraz daha sakinleĢiyor, yatamadığı bu kadını dövmekten tad 

alıyordu.” (Karay 1995, 31) 

Emine‟nin temel sorunlarını çözmeye yanaĢmayan Sabri, onu döverek bir kısır döngünün 

içine atar. Neticede Emine, kapı kapı dolaĢıp dilenmeye baĢlar.  

Gürcü Server 

Emine, Gürcü Server‟le hastanede tanıĢır. Kasaba ahalisine benzemeyen Server, hastanede 

çalıĢmaktadır. Server, Emine‟ye hem hastanede hem de hastaneden çıktıktan sonra iyi davranır. 
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Emine‟nin iyileĢmesine yardımcı olan Server, birgün Emine‟yi bir bostan kenarında, sulak serin bir 

yerde yemek yerken görür. Yazar, bu sahneyi ve Server‟i Ģöyle anlatır: 

“ Henüz yemeğini bitirmiĢti, arkadan biri: 

—Ne o, Emine, gezmeğe mi çıktın kız! 

Diye seslendi. Bu, hastanedeki Gürcü Server‟di; meĢe gibi sağlam, gürbüz bir delikanlı… 

Hiç çekinmeden gelip setin üstüne, Emine‟nin yanına oturdu. O, Ģehirler görmüĢ, ne 

maceralar geçirmiĢ, yiğit bir adamdı; bu memlekette zevksizlikten bunalmıĢtı; kaçıp baĢka 

bir tarafa gidecekti amma askerliğini bitirememiĢti.” (Karay 1995, 27) 

Emine ve Server muhabbeti artırırlar: “Server bir sigara da Emine‟ye sardı. Dumanları 
savura savura sıcaktan bunalmış bir doğa ortasında, akşama, hatta geceye kadar konuşup 

kaldılar.” (Karay 1995, 28) 

Bu buluĢmadan sonra Server, Emine‟ye daha fazla yakınlık gösterir. 

“Ertesi gün Gürcü Server Ermeni kuyumcuya uğradı, o güne yetiĢmek üzere savatlı bir 
bilezik ısmarladı; sonra çarĢıyı dükkân dükkân dolaĢtı; pembe papatyalı, kocaman dallı ince 

bir kumaĢtan dokuz endaze(*) entarilik (orada fistanlık derlerdi) birkaç gaz boyaması aldı, 

biraz da yiyecek, içecek düzdü; bunların hepsini iki çıkın yaparak akĢam karanlığında 

Emine‟nin evine götürdü. (Karay 1995, 28) 

Server‟in hediyelerini kabul eden Emine, onu pencere önünde bekletmeyerek içeri davet 

eder ve geceyi birlikte geçirirler. Server‟in Emine‟yle olan münasebetinin ilçede yayılması üzerine 

hastanede çalıĢan çavuĢ, durumu bölük yazıcısına bildirir. Bunun sonucunda Server, iki gün 
uzaklıktaki bir köprüye nöbetçi olarak sürgün edilir. Yazar, Server‟i tanıtırken onun yiğit bir adam 

olduğunu ve bu kasabadan gitmek istediğini belirtir. Server‟in sürgün edilmemesi durumunda, 

Emine‟yle olan iliĢkisinin nasıl sonuçlanacağını öngörmek, mevcut bilgilerle güçtür.  

Server‟in Emine‟ye yaklaĢımı, baĢlangıçta iyi niyetli olarak yorumlanabilir. Kimsesiz, 

yardıma muhtaç bir kadınla ilgilenmek, onun sorunlarına çözüm bulmak, insanî olarak takdir 

edilebilir. Ancak böyle bir kadınla adı belli olmayan bir iliĢki yaĢamak toplum tarafından kabul 
görmez. Nitekim Server‟in, zaman zaman Emine‟nin evine gitmesi kasabadaki huzursuzluğu daha 

da arttırır. Bu açıdan bakıldığında Server‟in bu davranıĢı, içinde bulunduğu toplumun genel ahlak 

kurallarına ters düĢer.    

Arzuhalci 

Günlerce aç kalan Emine, kaymakamlığa dilekçe yazmaya karar verir. Bu amaçla 

arzuhalcilere baĢvurur. Arzuhalcilerin hiçbiri, Emine‟ye yardım etmez. Kötü yola düĢmüĢ bir  

kadına yardım etmenin, itibarlarına gölge düĢüreceğine inanırlar. Emine, bütün arzuhalcilerin tek 
tek kapısını çalar. Sonunda yarı deli bir arzuhalci dilekçe yazmayı kabul eder. Yalnız Emine‟nin 

parası çıkıĢmaz: 

“—Ne etsek ki, vallahi yok, olsaydı saklar mıydım ayol! 

…Erkek düĢünüyor. Emine de merhamete getiririm, diye sürekli anlatıyordu: 

—Dört gündür sıcak yemek yemedim, günah değil mi, beni buraya gönderdilerse açlıktan 

ölsün demediler ya; Ankara‟da hiç olmazsa karnım doyardı… Gözlerim kararıyor!   …Emine 
kalan parayı vermek istiyordu; öteki almıyordu: „Sende kalsın, kebap ye!‟ diyordu.” (Karay 

1995, 25-26) 

Yarı deli diye pek itibar görmeyen bu adam, Ģu sözleriyle Emine‟nin içinde bulunduğu 

çıkmaz durumu açık bir Ģekilde özetler: 
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“—Bunlarda akıllıca iĢ arama… Seni sürerler, nasıl geçineceğini düĢünmezler; açlık bu, ne 

yapacaksın, gene önüne gelenle düĢüp kalkacaksın… Yarın hadi yeni bir olay, buradan da 

bilmem nereye; oradan da baĢka bir cehennemin bucağına… (Karay 1995, 26) 

Arzuhalci, Emine ekmek çalarken yine görünür. Emine‟yi dövmek isteyen fırıncılara tepki 
gösterir ve söyledikleriyle herkesi düĢündürür: 

“ … elini uzattı, tezgâhın üzerinden sıcak, beyaz bir okkalık yakaladı, ortasından böldü, iri 

bir parçayı hemen ağzına attı. Çıraklar koĢtular elinden almaya, ağzındakini çıkarmaya 

uğraĢıyorlardı. O sırada biri yetiĢti, çocuklara birkaç tokat attı, fırıncıya bir küfür patlattı: 

 —Hele itlere bak, aç olmasa karı ekmeği kapar mıydı be… 

 Diye bağırdı. Bu, arzuhalci idi, geçerken görmüĢ, dayanamamıĢ, iĢe karıĢmıĢtı.” (Karay 

1995, 35) 

Genel olarak olumlu bir karakter olan Arzuhalci, Emine‟ye yardımcı olur. Ġslamiyet‟te, 

toplumsal barıĢ ve huzur için yardımlaĢmak önemli bir etmendir. Hz. Ali, “İmdat dileyene yardım 

etmek, kaygıyla nefes aldırmak, büyük günahların kefaretlerindendir.” der. (Seyyar 2003, 444) 

Arzuhalci, Emine‟ye iki defa yardım eder. Ancak bir ara Emine‟yle konuĢurlarken dükkânın 
camekânının önünde bekleyen üç dört kiĢinin alaylı bakıĢları üzerine Arzuhalci sinirlenir ve 

Emine‟yi yaka paça dükkândan dıĢarı atar. Yazar bu davranıĢı, onun zaman zaman tutan 

deliliklerine bağlar. 

Diğer Şahıslar 

Hikâyede ana karakterlerle birlikte kaymakam, ihtiyar odacı ve karısı, Rum eczacı, tapu 

memuru, hastane idare memuru, çavuĢ ve arkadaĢı, fırıncı gibi fon karakterler de mevcuttur. Fon 

karakterlerinin geneli Emine‟ye karĢı kasaba halkına paralel bir tutum sergiler. Kaymakam, linç 
giriĢimine uğrayan Emine için “Geberseydi de kurtulsaydık!” der. (Karay 1995, 19) Rum eczacı, 

Emine‟nin yaralarını yıkayıp, temizledikten sonra parasının nasıl karĢılanacağı endiĢesine düĢer. 

Tapu memuru, Emine‟yi ilçe eĢrafının toplandığı bir ortamda ifĢa eder. Hastane memuru, 
Emine‟nin dedikodusunu yapar. Fırıncı, Emine‟nin tayınına göz koyar. ÇavuĢ ve arkadaĢı 

Emine‟den faydalanmak ister. 

Fon karakterlerin çoğunda görülen bu yanlıĢ davranıĢlar, sosyal sorumluluğun geliĢmediği 
birçok toplumlarda görülebilecek seviyededir. Ancak çavuĢ ve arkadaĢının Ģu davranıĢı, ahlakî 

bozukluğun derecesini göstermesi açısından önemlidir:  

Emine‟den faydalanmak isteyen çavuĢ ve arkadaĢı, Emine‟nin evinin yolunu tutarlar. Ekim 

ayının karlı bir gününde ite kaka eve ulaĢırlar. Ancak Emine, soğuktan ve açlıktan ölmüĢtür. Bu 
trajik ölüm karĢısında hiçbir Ģey hissetmeyen çavuĢ ve arkadaĢı yetiĢememenin vermiĢ olduğu 

üzüntüyle yakınırlar. Bir müddet Emine‟nin ölü bedeniyle ilgili akıllarından kötü Ģeyler geçiren 

çavuĢ ve arkadaĢı, sonra bu düĢüncelerinden vazgeçerler. “Görüldüğü gibi bu iki adam kadının ölü 
bedeni hakkında bile kötü şeyler düşünecek kadar bozuk bir ahlak anlayışına sahiptir.” (Balkan 

2010, 27) Ölüm bile bu kiĢilerin vicdanlarına tesir etmez. 

3. Hikâyede Görülen Toplumsal Ahlak Problemleri 

Fertlerin Açlıkla İmtihanı 

Ġnsanların duydukları ihtiyaçları Maslow, ihtiyaçlar hiyerarşisi adı altında bir piramit 

Ģeklinde tasavvur eder. Bu piramidin en altında, yani yaĢamın devam edebilmesi için gerekli 

Ģartların asgarisinde, insanların fizyolojik ihtiyaçları bulunur. (Budak 2009, 369) Organizma olarak 
insan bedeni, yaĢamını devam ettirebilmek için besine ihtiyaç duyar. Besin ihtiyacı giderilmeyen 

bir organizma er ya da geç ölür.  
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Yatık Emine hikâyesinde Emine, ilçe halkı tarafından dıĢlanır. Kendisine bir parça ekmek 

bile fazla görülür. Açlık içgüdüsüyle kapı kapı dolaĢan Emine‟ye kimse yardım etmez. Yazar bu 
durumu Ģöyle açıklar: 

 “Artık soğuklar da baĢlamıĢtı; yağmurların ardı arası kesilmiyor, bazen sulu sepken kar bile 

düĢüyordu. Mahalle aralarında dolaĢan Emine fırını tüten evlerin kapısını çalıyor, ekmek 

dileniyordu; ama ekmek yerine „Daha çıkmadı‟ yahut „Fırına salmadık‟ gibi ters cevaplar 

alıyordu.” (Karay 1995, 33) 

Kasabalının Emine‟ye olan bu tavrı ilk günden beri süregelir. “Kasabada kimse Yatık 
Emine‟ye ev vermek istemiyor, hiçbir mahalle onu almaya katlanamıyordu. Memlekette içten içe 

kaynayan bir hiddet, bir hoşnutsuzluk vardı.” (Karay 1995, 15)   

 Bir ara Dal Sabri, kendi hissesinden günde bir ekmek vermek üzere fırıncıya emir gönderir 
fakat fırıncı bir müddet sonra ekmek vermek istemez. 

“—PaĢam, dedi, affet, o kötü karıya ben artık ekmek mekmek vermem, çarĢı ortasında 

haysiyetimi bir paralık ediyor. 

Dal Sabri o sırada eĢkiya iĢleriyle çok meĢguldü; öfkeliydi: 

 —Kes, dedi, gebersin kahpe!” (Karay 1995, 36) 

Yatık Emine‟yi açlıkla yüz yüze bırakan kasaba halkı, bilerek ya da bilmeyerek onun 
gayrimeĢru yollara baĢvurmasına sebep olur. “Bir kadına „kötü kadın‟ damgasını vurmak kolaydır; 

ama eğer bu kadın ıslah edilecekse bunun yolu o kadını sürmek, aç ve evsiz bırakmak, toplumdan 

dışlamak değildir.” (Balkan 2010, 34) Ahlakı düzeltilmek üzere kasabaya gönderilen Emine, 

çaresizliği sonucunda ekmek çalma giriĢiminde bile bulunur. Bir insanı açlıkla yüz yüze bırakmak 
o insanın, kısa vadede kendisi için uzun vadede ise toplum için potansiyel bir tehlikeye 

dönüĢmesine sebep olabilir.  

Emine‟yi, toplumun ahlakını korumak kaygısıyla cezalandıran kasaba halkı, aslında kendi 
toplumsal değer yargılarını da riske atar. Bu tavır, bir kısır döngünün baĢlangıcıdır. Nitekim Emine, 

Gürcü Server‟le birlikte olmaya baĢlayarak yine toplumsal normların dıĢına çıkar.  

Dedikodu 

Kapalı ve küçük toplumlarda dedikodunun, büyük toplumlara göre daha yaygın ve 
yönlendirici olduğu söylenebilir. Emine‟nin sürgün edildiği kasaba, kapalı ve küçük olduğundan 

dedikodunun sonuçları rahatlıkla görülür. Emine kasabaya gelmeden namı duyulur. Ġki ay evvel 

izine giden tapu memuru, kasabanın ileri gelenlerinin bulunduğu bir ortamda söz alır: 

 “—Ayol, dedi, buraya bir kadın göndermiĢler, Emine mi, AyĢe mi, ne… Merkez komiseri 

Hacı Bekir Efendi bana, „Git de gözü onda gör, adamın yüreğini gıcıklıyor!‟ dedi, doğru mu?” (Karay 

1995, 20) 

Emine sadece belli baĢlı yerlerde değil kasabanın her yerinde çekiĢtirilir. Refik Halid Ģu 
örnekleri verir: 

“Memlekette içten içe kaynayan bir hiddet, bir hoĢnutsuzluk vardı. Kahvelerde toplanan 

erkekler, çeĢme baĢlarında biriken kadınlar hep bu iĢi konuĢuyorlar: 

—Hele hükümatın ettiğine bak, kötü karıları gönderecek bizim memleketi mi bulmuĢlar?.. 

Diye söyleniyorlardı. Valiliğin bu kirli hediyesi onurlarına dokunmuĢtu.” (Karay 1995, 15) 

“Kadınlar ona baktıkça ĢaĢırıyorlardı. Ankara‟da bu cılız, sıska için mi adamlar birbirlerini 

vurmuĢ, kocalar karılarını boĢamıĢ, kasaba karmakarıĢık olmuĢtu.” (Karay 1995, 17) 
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“Erkeklerde merak daha çoktu: „Acep ne biçim karıymıĢ ki bu…‟ diye toplaĢtıkları dere 

boyunda konuĢurlar, fakat evlerinde sormaya cesaret edemeyerek kafalarında Emine‟yi 

büyütürlerdi.” (Karay 1995, 17) 

Küçük yerleĢim merkezlerinde meydana gelen bir olay, kısa süre içersinde tüm sakinlere 
ulaĢır. Emine‟nin kasabaya gelmesiyle birlikte herkes onun yaptıklarını takip eder. Kasaba halkı 

Emine‟nin ölümüne kadar çarĢıda, pazarda, her yerde ondan bahseder. Bütün halkın böyle bir 

gayret içersine girmesi dikkat çekicidir.  

Dedikodunun insana vermiĢ olduğu farklı bir zevk vardır. Descartes‟a göre bu zevkin esas 

temeli, baĢkalarını düĢürürken kendimizi yücelttiğimizi sanmamızdır. (Descartes 1960, 46) 

Dedikodudan kaçınmak konusunda da Pazarlı Ģunları söyler: “Gerçekten başkalarının 

dedikodularını yapan kimseler asıl kendi küçüklüklerini ortaya koyarlar. Tutulacak en iyi yol, bu 
gibi dedikoduları âdet haline getiren kimseleri dinlememek veya onunla beraber oturmamaktır.” 

(Pazarlı 1980, 280) Yunus Emre‟nin Ģu beyti de gıybet yapanın neticede iflah olmayacağını belirtir: 

 “Kimün kim agz‟içinde gaybet ola  

  Sorusuz cümle yirde ol mât ola ”  (Tatçı 1991, 115) 

Toplumsal bir yara olan dedikodu, Yatık Emine hikâyesinde üstü kapalı bir Ģekilde 

eleĢtirilmiĢtir. Yazar, bu olgunun insanları nasıl etkilediğini ve nelere sebep olduğunu anlatmaya 
çalıĢır. Hikâyenin tamamı göz önünde bulundurulduğunda, kahramanı ölüme götüren süreçte 

dedikodunun önemli bir yere sahip olduğu görülür. 

Toplumsal Dışlama 

Topluluk halinde yaĢayan insanlarda, doğal olarak sosyal bir duygu da oluĢur. Sosyal 
duygunun geliĢtiği toplumlarda insanlar, diğer insanlara ilgi göstermeyi bir vazife sayarlar. Bu tür 

toplumlar, her ferdi bir birey kabul edip onu topluma kazandırma gayesi taĢır. Ġnsanlar, bireyleri 

toplumdan soyutlamanın getireceği tehlikenin farkındadır. Adler, kiĢileri suçluluğa götüren 
nedenlerin baĢında ihmal edilmenin olduğunu söyler. Sosyal duygunun yetersiz olduğu bir 

toplumda ihmal edilen bireyler, suç iĢlemeye daha meyillidir. (Adler 2007, 86) Yatık Emine 

hikâyesinde sosyal duygunun zayıf olduğu iddia edilebilir. Çünkü insanlar bireyleri kazanma 
gayesinde değillerdir. Emine‟nin çarĢı pazar, düĢe kalka dilenmesi neticesinde kaymakama çıkan 

kasaba eĢrafının söyledikleri, Emine‟nin bu kasabada barınmasının mümkün olmadığını 

gösterir.“Burası namuslu bir kasabaydı, o karı açlıktan geberir, fakat kimseden yardım görmezdi; 

günahtı, başka bir yere defetmek için bir defa vilayete yazılsa uygun olurdu…” (Karay 1995, 34) 

Hayat kadınlarının içinde bulunduğu durumu tasvip etmeyen birçok insan, çeliĢkili bir 

Ģekilde, onların topluma kazandırılmasına da sıcak bakmaz. Elif ġafak‟ın Aşk romanında bir fahiĢe 

olan Çöl Gülü‟nün söyledikleri bu durumu özetler: 

“Bunca senedir bu beter yolun yolcusuyum, anlamadığım bir Ģey var. Nasıl olur da insanlar 

habire fuhuĢa karĢı olduklarını ve fahiĢelere acıdıklarını söyledikleri hâlde fuhuĢ yapan bir 

kadının tövbe edip hayata sil baĢtan baĢlamasına fırsat tanımazlar? „Mademki bir kere düĢtün 

batağa, hep orada kal‟ derler âdeta. Bilmem ki nedendir. Tek bildiğim Ģu: Bu dünyada pek 

çok insan baĢkalarının sefaletinden beslenir.” (ġafak 2009, 151-152)  

Çöl Gülü eninde sonunda genelevden kaçar ve Mevlana‟ya sığınır. ġems ve Mevlana Çöl 

Gülü‟ne sahip çıkarlar. (ġafak 2009, 328) Ancak Emine, Çöl Gülü gibi Ģanslı değildir. Toplum 
Emine‟yi dıĢlayarak onu ölüme terk eder. 
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Sosyal Baskı 

Bireyin, toplumsal değerlere aykırı davranması neticesinde, birey ve toplum arasında bir 
çatıĢma meydana gelir. “…Refik Halid Karay‟ın öykülerinde güçlü bir dram, bir çatışma, kişinin iç 

çatışması ile kişinin toplumsal ve fiziksel çevreyle çatışması vardır.” (EriĢenler 2008, 72) Bireyin 

toplumla çatıĢması, sosyal baskıyı da beraberinde getirir.  

Yatık Emine hikâyesinde bireyle toplumun çatıĢması genel olarak ahlakî normlardan 

kaynaklanır. Ahlakî çatıĢma için Ģu tanım yapılır: “Toplumsal değerlerden farklı değerlere sahip 

olan kişilerin, toplumun millî ve manevi değerlerine karşı gelmeleri sonucunda şahsi ve toplumsal 
düzeyde ortaya çıkan çatışma.” (Seyyar  2003, 24)  

Toplumun değer yargılarıyla çatıĢan bireyler, doğrudan ya da dolaylı olarak bir yaptırıma 

maruz kalırlar. Bu yaptırımlar, bazen toplumdaki münferit kiĢilerce doğru kabul edilmez ve bu 

kiĢiler aykırı davranıĢlarda bulunabilir. Toplum, kendini oluĢturan bireyler üzerinde bir otokontrol 
oluĢturur ve sosyal bir baskı gerçekleĢtirir. Bireylere yapılan sosyal baskı özgür iradenin yok 

olmasına sebep olabilir. Yatık Emine hikâyesinde bu duruma örnek oluĢturabilecek durumlar 

gözlemlenir. Açlıkla yüz yüze olan bir insana bir lokma ekmek vermek, vicdan sahibi olan birçok 
kiĢide görülen bir durumdur. Ama toplumsal baskı, insanlarda vicdanî duyguların devreye 

girmesini engeller. Nitekim hikâyede, Emine‟nin hâlini gören bir polis memuru ona yardım etmek 

ister. Ancak amiri buna müsaade etmez.  Yazar bu meseleyi Ģöyle anlatır: 

“Bir aralık polislerden biri, yeni kaydolmuĢ bir delikanlı, merhamete geldi, çantasını açtı, bir 
kuruĢ çıkardı. Bir kuruĢ koca bir ekmek demekti. Lakin nasılsa bu sadaka hazırlığı komiserin 

gözüne iliĢti; tutuĢmuĢ gibi bir hamlede gözleri dönmüĢ, kendisini dıĢarı attı:    

—Verme, verme! diye bağırdı… 

 Emine‟nin uzattığı el boĢta kaldı. Hayatın dayanılmaz bir sarsıntısı bu kadını bir defa yere 

kapatmıĢ, sonra her halkası baĢka biçim sıkıntı ve katlanıĢtan yapılma bir uzun, ağır zincir 

vücuduna dolanarak onu yaralıya, bereliye sürüklemiĢ, paramparça etmiĢti. Bu, manevi değil 

adeta elle tutulur bir zincirdi. Bu, benzetme değil iĢin doğrusuydu. O her Ģeye ne derin bir 

boyun eğiĢle katlanmıĢtı. Fakat bu kadar hayınlığa Ģimdiye dek rastgelmemiĢti.”  (Karay 

1995, 33-34) 

Hikâyede sosyal baskının görüldüğü diğer bir olay da arzuhalcilerin takındığı tavırdır. 
Mağduriyetini anlatmak isteyen Emine, bir dilekçe yazmaya karar verir. Fakat hiçbir arzuhalci ona 

yardım etmez. Kendilerini saygın ve Ģerefli olarak gören arzuhalciler, halk nazarında küçük düĢme 

ve müĢteri kaçırma endiĢesiyle Emine‟yi geri çevirirler. Sadece, yarı deli bir arzuhalci Emine‟ye 
yardım eder. 

Sonuç 

Yatık Emine hikâyesi, toplumda yaĢanmıĢ ya da yaĢanması muhtemel bir olayı ele alır. “Bu 

eserde, düşkün fakat acıma ve sevme duygularıyla dolu bir kadının, aşırı namuslu, aşırı dindar 
görünüşlü fakat acıma ve sevme duygularından yoksun insanlar arasındaki acıklı hayatı 

anlatılmıştır.” (Kudret 1987, 200) DüĢmüĢ bir kadın olan Emine,  içinde hâlâ insani değerler 

taĢımasına rağmen onu hakir gören insanlar bu duygulardan yoksundurlar. Bu kiĢiler, bir taraftan 
Emine‟ye lanet okurken diğer taraftan ondan istifade etmeye çalıĢırlar. Bu durum, kiĢilerin kendi 

değer yargılarıyla çeliĢtiğini gösterir. Yazara göre, asıl sorun Emine‟de değil onu ahlaksızlığın 

merkezine yerleĢtiren toplumdadır. Emine‟yi dıĢlayan, açlıkla yüz yüze bırakan ve ona sosyal bir 

baskı uygulayan kiĢilerin bu davranıĢları, gerçek anlamda ahlak kurallarına aykırıdır. Refik Halid, 
Yatık Emine‟ye karĢı toplumun genel tutumunu eleĢtirir ve yapılmaması gereken davranıĢları ikna 

edici bir dille anlatır. 
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Hikâyenin baĢında Valiliğin, Emine‟yi ahlakını düzeltmek üzere kasabaya göndermesi iyi 

niyet açısından önemlidir. Kant‟ın ahlak felsefesi iyi niyetin önemini vurgular. Ona göre, “Bir 
eylemin ahlaksal değeri başarısında, sonucunda değil eylemin arkasındaki düşünüştedir.” (Akarsu 

1982, 208) Ġslamiyet‟te de amellerin niyetlere göre olduğu belirtilir.   

Ġyi niyetle baĢlayan bu hikâye, Emine‟nin açlıktan ve soğuktan ölmesiyle kötü bir Ģekilde 
sonlanır. Hikâyenin bu Ģekilde son bulması nerede yanlıĢ yapıldığı sorusunu akıllara getirir. GeniĢ 

bir perspektiften düĢünüldüğünde Valiliğin uygulamasındaki temel sorun, gizlilik ilkesinin ihlal 

edilmesidir. Mevlana‟nın “Başkalarının kusurunu örtmede gece gibi ol.” öğüdünün olayın 
baĢından itibaren devre dıĢı kalması, olayları bu kötü sona ulaĢtırır. Bir hayat kadınının topluma 

kazandırılması için önceki hayatının ifĢa edilmemesi gerekir. Aksi takdirde toplum bütün 

dinamikleriyle onu reddetme çabasına girer. Öyle ki hikâyede Emine‟ye ahlakını düzeltmek için 

fırsat tanınmamıĢ ve çıkıĢ yolu olarak ölüm gösterilmiĢtir.  
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